tenetur, si brevi illa dilatione finis a stipendii datore intentus attingi amplius non potest.

4. Quamquam principalis obligatio qualibet Missa exstinguitur, tamen obligatio reliqua accidentaliter aliquando sat magni momenti esse potest:

a) Circumstantia altaris privilegiati, si omissa est aut culpa celebrantis (eo quod, quando per Rubricas licuit, Missam de Requiem non dixit) inefficax facta est, obligat ad quaerendam aequivalentem compensationem per indulgentiam plenariam alio titulo animae defuncti applicandam, quod e. g. fieri potest visitando stationes viae crucis.

201 b) Circumstantia qualitatis Missae ex se levem obligationem tantum afferre videtur, nisi forte eum, qui stipendium dedit, propter peculiarem causam graviter offensus iri praevideatur. Ceterum, nisi contrarium expresse petitur vel aliunde absolute a stipendii datore intendi cognoscitur, Missa de Sancto diei potest loco Missae de Requiem pro defuncto (nisi ratio privilegii altaris lucrandi obstat), et e contrario Missa de Requiem, si Missa applicanda est pro vivis. Ita quoad primum expresse S. Congreg. Rit. 12. Sept. 1840 Brugen. ad 7; quoad secundum De Herdt ed. 5. t. 1 p. I. n. 67 nititur decreto S. R. C. 29. Nov. 1856; verum hoc in Coll. Gardell. omissum est.

Multo severius S. Sedes semper urgebat, ut, si Missa peteretur „in honorem alicujus Sancti“, ex obligatione dicenda esset Missa votiva, neque satisfaceret per Missam diei currentis, modo supponi posset, intentionem petentis ad Missam votivam dirigi.

Sc. S. Sedes circa Missas *in honorem alicujus Sancti* (cf. De Herdt tom. I. p. I. n. 66 IV) constanter voluit, ut, si dies impeditus esset, Missa transferretur potius in alium diem, quam ut Missa de die currente celebraretur cum intentione alterum Sanctum honorandi: atque etiam circa Missas manuales noluit, obligationi Missae votivae satisfieri in festo ritus semiduplicis celebrando Missam de festo occurrente. — At recentius 15. Apr. 1876 litterae privatae S. R. C. mentem aperientes et communicatae in folio periodico pro unione sacerdotum Oenipontana, si, qui dedit stipendium, solum in genere petierit Missam sive in honorem alicujus Sancti sive pro defunctis, non intendens ipsam votivam Missam aut Missam de Requiem, in *utroque* casu satisfieri per Missam diei currentis, etiam in ritu sd., dicunt.

Quare videtur ratio habenda esse diversarum regionum, in qua Missa in honorem certi Sancti petitur. Si fideles norint communiter, quid sit Missa votiva, atque eam communiter intendant, si in honorem certi Sancti Missam postulant: aut Missa votiva dicenda est, aut qui dat stipendium, monendus est de impedimento, si quod forte existit; si vero fideles Missarum discrimen non norunt, sed sacerdotis arbitrio sese committunt, diei potest Missa diei eaque in honorem Sancti solummodo *applicari*.